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Abstrakt:

Obor dentální hygiena je v dnešní době aktuální téma a je mu přikládána stále větší důležitost,

a to u všech věkových kategorií. Zejména pak u sportovců, kteří se o chrup starají i z důvodu

prevence zranění. Na základě těchto nových poznatků mapuje tato bakalářská práce úroveň

znalostí o dentální hygieně a dodržování zásad prevence onemocnění dutiny ústní u

profesionálních sportovců tří populárních sportů. Jsou to fotbal, hokej a volejbal. Praktická část

bakalářské práce je zaměřena na dotazníkové šetření z oblasti dentální hygieny mezi

zmiňovanými profesionálními sportovci a zahrnuje obě pohlaví. Výchozí předpoklad je, že

vrcholoví sportovci se dentální hygieně věnují minimálně stejně jako ostatní populace, ale zuby

se jim více kazí vinou konzumace sladkých nápojů a energetických tyčinek a gelů. Cílem práce

je zmapovat vzorek sportovců, kteří odpovídali na otázky v dotazníku. Vyhodnocené odpovědi

jsou v práci zpracovány do grafů a tabulek spolu se slovním komentářem, který vypovídá o

povědomí týkajícím se dentální hygieny u vzorku sportovců. V závěru bakalářské práce je

shrnutí výsledků, a také doporučení pro vrcholové sportovce, jak mají pečovat o své zuby.
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The field of dental hygiene is a topical issue today and is gaining more and more importance,

for all age categories. Especially for athletes who take care of their teeth to prevent injuries.

Based on these new findings, this bachelor´s thesis maps the level of knowledge about dental

hygiene and adherence to the principles of prevention of oral diseases in professional athletes
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Úvod

Být věčně mladý, být věčně krásný. To je to, co si lidé od nepaměti přejí, po čem

neustále touží a o co usilují. V průběhu lidského vývoje se neustále vědci, ale také různí

šarlatáni, snaží přijít na to, jak pomoci člověku, aby zůstal co nejdéle přitažlivý a bez chybičky

na vzhledu. A nutno říct, že měřítkem krásy velmi často bývají krásné, zářivě bílé zuby, zkrátka

úsměv filmových hvězd bez poskvrnky. Zdravý a krásný chrup však není jen známkou pěkného

vzhledu, ale často je také ukazatelem celkového stavu organismu. Naše ústa jsou totiž

otevřenými dveřmi pro bakterie a jiné patogenní mikroorganismy, které mají vliv na tvorbu

zubního kazu, na zánětlivé stavy dásní a vůbec na dutinu ústní. Všechno špatné v našich ústech

je způsobeno různými bakteriemi. Jakmile dojde k jejich přemnožení nebo k jejich nakupení na

jednom místě, vedou ke vzniku kazů a zánětů (Botticelli, 2002). Přebytečné bakterie můžeme

z úst odstranit pouhým čištěním běžnými kartáčky spolu s těmi mezizubními. Pokud už v

dětství získáme základní hygienické návyky a osvojíme si správnou techniku čištění zubů,

nebudeme muset podstupovat bolestivé vrtání zubů a další nepříjemné zákroky v ordinaci

zubního lékaře. A předejdeme možná i některým dalším chorobám, které si můžeme způsobit

nesprávným čištěním zubů.

Zubní lékaři mají velkou škálu různých prostředků, které jim dávají možnost udržet

dutinu ústní v pořádku. Jsou to nové metody ošetření chrupu, zubní ordinace jsou vybavené

moderními křesly, „bezbolestnými“ vrtačkami, panoramatickými rentgeny a různými typy

kleští a dalších chirurgických nástrojů. Ale lékaři před těmito všemi vymoženostmi přesto

dávno dávají přednost prevenci. I proto se vyvinul nový obor dentální hygiena, který nám právě

s prevencí může hodně pomoci.

Dentální hygiena tedy není pouze zkrášlovací proces, jak si to lidé po celá desetiletí

mysleli, ale má velmi důležité místo v péči o zdraví. Stará se o naši ústní dutinu, a především

má právě onu preventivní funkci. Dentální hygiena se stala prvkem každodenního života a

osvojit si její návyky a pravidla je velmi prospěšné. Zubů máme v dutině ústní v dospělém věku

dvaatřicet, a ztratit jen jediný nich znamená možný zdravotní problém buď hned, nebo za nějaký

čas.

Stomatologové řeší v dutině ústní vlastně dva základní neduhy – kazivost zubů a

paradentózu. Přestože předejít jejich vzniku není až tak komplikované, počty pacientů neustále

stoupají. A přitom základem je správná, důsledná a pravidelná ústní hygiena (Killian a kol,

1999).
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Teoretická část

Dentální hygiena

Dentální hygiena je vlastně starost jedince o čistotu ústní dutiny, zubů a všech struktur,

které se v ústech nacházejí, jako třeba protetické náhrady nebo ortodontické přístroje. Péče o

hygienu úst je záležitostí každého jednotlivce zvlášť, to tedy znamená, že člověk stav dutiny

ústní může ovlivnit domácí péčí o zuby a celkovou dentální hygienou, která by měla být

součástí průměrně vzdělaného člověka dnešní společnosti (Killian a kol. 1999).

Správně a neustále vykonávaná hygiena úst a čištění zubů mají nejpodstatnější význam

v prevenci onemocnění dásní (parodontóze) a vzniku zubního kazu (Machová, Kubátová a kol.,

2009).

S pojmem dentální hygiena a s profesí dentální hygienistka se dnes setkáváme poměrně

často, ale stále je dost lidí, kteří si pod těmito pojmy nedokážou představit, co konkrétně

znamenají. A přitom povolání dentální hygienistky je už dlouho součástí práce

stomatologických ordinací a zubních lékařů. Samozřejmě se postupem doby vyvíjí a velmi se

rozšířilo i v České republice. Z názvu vyplývá, že se jedná o resort pečující o zdravý chrup.

„Ústní hygiena (oral, mouth nebo dental hygien) je definována jako osobní údržba čistoty a

hygieny zubů a ústních struktur čištěním zubů, stimulací tkání, masážemi dásní, hydroterapií i

jinými procedurami doporučenými lékařem či hygienistkou pro zachování zubního a ústního

zdraví“ (Killian a kol., 1999).

Historie dentální hygieny

Zuby trápily lidi už od pravěku. V tomto období ale lidé žili jen poměrně krátce, jejich

strava také neobsahovala příliš cukru, takže se zubní kazy často nestihly vyvinout. I přesto jsou

známé nálezy lebky, kde byl zaznamenán zubní kaz z doby kamenné, to je asi 25 000 let př.n.l.

(Šrejmová, 2015). Ve starověku byl považován za příčinu starostí se zuby zubní červ, který

„vrtal“ do zubu díru a způsoboval kažení chrupu, a především onu bolestivost. Starověcí lékaři

se snažili červa zbavit zaříkáváním nebo vypalováním žhavým drátem a vykuřováním, na

utrpení mohly pomáhat různé bylinky. Ale v kulturách, kde se hygiena stala součástí

náboženství, byla čistění zubů věnována velká pozornost. V Indii doporučovala kniha zákonů

Manu z doby 600 př.n.l. a lékařské texty čištění zubů větvičkami rozkousanými na vlákna, které
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sloužily jako kartáček, a směsí medu, zázvoru, skořice, soli, muškátového ořechu a sezamového

oleje, to zase byla zubní pasta (Sojková, n.d.).

Pokrok v péči o chrup se příliš nedostavil ani ve velmi rozvinutém antickém Řecku,

které bylo jinak svými medicínskými znalostmi proslulé. K cídění zubů se doporučovaly různé

směsi myrhy, mátové šťávy a také pemzy, ústa si Řekové, a po nich i Římani, vyplachovali

vínem, do které někdy přidali povařené žáby (Sojková, n.d.). V předcházení problémů se zuby

a ústní dutinou obecně byli poměrně daleko na Arabském poloostrově, kde obyvatelům a

léčitelům Korán zakazoval poškozování těla (tedy třeba i trhání zubů a další chirurgické

zákroky), proto pozornost upřeli na čištění zubů a odstraňování zubního kamene.

Období středověku přineslo nové poznatky v ošetřování zubů. V 15. století italští lékaři

(první byl zřejmě Giovanni d´ Arcoli) nabádali léčit zuby pomocí zlata. Díru po kazu vyplňovali

plátečkem zlata a doporučovali bolest zahnat ledovými obklady (Opatrná, n.d.). Samozřejmě,

že tato péče se týkala spíš movitějších a urozenějších pacientů, na venkově nadále trhali

viklající se a bolavé zuby například kováři nebo potulní trhači zubů, experty na tišení bolesti

bývali mastičkáři a babky kořenářky. V tomto období se objevovaly třeba i „šílené“ metody na


[…]


2021-02-22 11:47:15 Muž Hokej

2021-02-22 11:45:16 Muž Hokej

2021-02-22 11:44:18 Muž Hokej

2021-02-22 11:43:52 Muž Hokej

2021-02-22 10:33:26 Muž Volejbal

2021-02-22 09:56:27 Muž Fotbal

2021-02-22 08:48:23 Žena Volejbal

2021-02-22 00:38:13 Muž Fotbal

2021-02-21 19:59:37 Muž Fotbal

2021-02-21 19:26:08 Žena Volejbal

2021-02-21 19:24:52 Žena Volejbal

2021-02-21 19:22:41 Žena Volejbal

2021-02-21 19:21:53 Žena Volejbal

2021-02-21 19:17:59 Žena Volejbal
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2021-02-21 19:16:50 Žena Volejbal

2021-02-21 19:16:42 Žena Volejbal

2021-02-21 19:15:18 Žena Volejbal

2021-02-21 19:12:23 Žena Volejbal

2021-02-21 18:47:25 Žena Volejbal

2021-02-21 18:06:47 Muž Fotbal

2021-02-21 17:45:26 Muž Fotbal

2021-02-21 17:19:51 Muž Fotbal

2021-02-21 16:34:56 Muž Fotbal

2021-02-21 16:32:41 Žena Fotbal

2021-02-21 16:06:33 Žena Volejbal

2021-02-21 16:02:31 Muž Fotbal

2021-02-21 15:49:45 Muž Fotbal

2021-02-21 15:49:45 Muž Fotbal

2021-02-21 15:49:44 Muž Fotbal

2021-02-21 15:36:04 Žena Fotbal

2021-02-21 15:28:03 Žena Fotbal

2021-02-21 15:24:50 Žena Fotbal

2021-02-21 15:23:25 Žena Volejbal

2021-02-21 15:19:51 Žena Fotbal

2021-02-21 15:15:51 Žena Volejbal

2021-02-21 15:08:43 Žena Fotbal

2021-02-21 15:07:54 Muž Fotbal

2021-02-21 15:07:53 Muž Fotbal

2021-02-21 15:05:21 Žena Volejbal

2021-02-21 15:00:38 Muž Fotbal

2021-02-21 14:58:38 Muž Fotbal

2021-02-21 14:58:12 Žena Fotbal

2021-02-21 14:58:08 Žena Fotbal

2021-02-21 14:57:16 Muž Fotbal

2021-02-21 14:55:48 Žena Fotbal

2021-02-21 14:55:26 Žena Fotbal

2021-02-21 14:55:16 Žena Fotbal

2021-02-21 14:55:16 Žena Fotbal

2021-02-21 14:54:54 Žena Fotbal

2021-02-21 14:54:50 Žena Fotbal

2021-02-21 14:54:32 Žena Fotbal

2021-02-21 14:53:52 Muž Fotbal

2021-02-21 14:50:45 Muž Fotbal

2021-02-21 14:50:22 Muž Fotbal

2021-02-21 14:50:14 Žena Fotbal

2021-02-21 14:50:05 Muž Fotbal

2021-02-21 14:49:27 Žena Volejbal

2021-02-21 14:48:49 Muž Fotbal

2021-02-21 14:48:13 Muž Fotbal

2021-02-21 14:47:35 Muž Fotbal

2021-02-21 14:46:09 Muž Fotbal

2021-02-21 14:38:02 Žena Volejbal
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Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví? (vyberte jednu odpověď)

□ žena

□ muž

2. Jaký děláte sport? (vyberte jednu odpověď)

□ fotbal

□ hokej

□ volejbal

3. Jak často navštěvujete zubního lékaře? (vyberte jednu odpověď)

□ jedenkrát ročně

□ dvakrát ročně

□ nepravidelně (tzn. méně než jednou ročně)

□ nenavštěvuji, pouze když mám problém

□ jiné _______________

4. Navštěvujete pravidelně dentální hygienistku? (vyberte jednu odpověď)

□ ano

□ ne

5. Kolikrát denně si čistíte zuby? (vyberte jednu odpověď)

□ jednou

□ dvakrát

□ po každém jídle

□ nepravidelně

□ nečistím
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6. Jak často si měníte zubní kartáček? (vyberte jednu odpověď)

□ jedenkrát za měsíc

□ jedenkrát za tři měsíce

□ jedenkrát za půl roku

□ jiný interval (uveďte) ____________________________________

7. Používáte mezizubní kartáčky? (vyberte jednu odpověď)

□ ano

□ ne

8. Používáte ústní vodu? (vyberte jednu odpověď)

□ ano

□ ne

9. Pociťujete problémy s dutinou ústní? (vyberte jednu nebo VÍCE odpovědí)

□ ano, kazí se mi zuby

□ ano, krvácí mi dásně

□ ano, mám zubní kámen

□ ne, nepociťuji

10. Myslíte si, že má výživa vliv na zdravý chrup? (vyberte jednu odpověď)

□ ano

□ ne

11. Myslíte při stravování, výběru potravin a nápojů na stav vašeho chrupu? (vyberte

jednu odpověď)

□ ano

□ ne
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12. Konzumujete energetické tyčinky, gely a nápoje (RedBull, Coca-Cola, apod.)?

(vyberte jednu odpověď)

□ ano, pouze před výkonem

□ ano, kdykoliv mám chuť

□ ano, zřídka kdy

□ ne, nekonzumuji

13. Jaká je vaše motivace k dentální hygieně? (vyberte jednu nebo VÍCE odpovědí)

□ mít zdravé a krásné zuby

□ strach z bolesti

□ základní hygienické návyky

□ nepřemýšlím o tom

14. Zajímáte se o informace a novinky v oblasti dentální hygieny? (vyberte jednu

odpověď)

□ ano

□ ne
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Edukační leták

Úvod
Teoretická část
Metodologie
Praktická část
Metodika