Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Mikuláš Jáša
Osobní číslo: P20229
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2020/2021
Název bakalářské práce: Úroveň dentální hygieny vrcholových sportovců se specializací ve sportovních hrách
Katedra: Výchova ke zdraví
Oponent práce: Mgr. Pavlína Moučková
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařila 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výběrné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztahy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní národy 1 Na zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 3.5. 2021

Podpis oponenta práce: *Mauřková*

Další hodnocení: Práce pojednává v teoretické části o historii dentální hygieny a rovněž uvádí důležitost dentální péče. Zajímavými pasážemi teoretické části práce jsou nejčastější omyly a mýty v péči o chrup. Výzkumná část je rovněž zajímavá, protože pracuje s nevšední skupinou respondentů. V práci se velmi zřídka objevují překlepy (například na str. 13), což se týče formální stránky, ocenila bych číslování kapitol. Použitá literatura je dostačující a citační norma je správně provedena. Práce je však velmi zdařilá, proto ji doporučuji k obhajobě se známkou výborně.

Otázky k obhajobě:

- 1) Podle čeho jste vybíral skupinu respondentů?
- 2) Myslíte si, že takový druh výzkumu přinutí respondenty zamyslet se nad úrovní jejich dentální hygieny?